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1 Introduction

1.1 Overview

An ancient theme of many novels, fantasy as well as children books is to understand animals.

Automatic recognition of animal sounds represents a very interesting area with a great potential.

There is a great number of species, for which vocalization plays an important role. In addition, their

vocal tract anatomy is similar to the human vocal tract. Animals make sounds for many purposes:

defending territory, courtship, danger warning, communication, expressing emotions, etc. People do

not understand animals’ language. Moreover, it is a logical assumption that we will never be able to

accurately interpret the meanings of animal sounds. Creating "interpretative" dictionary appears to

be an unrealistic task. However, it is be possible to retrieve two crucial pieces of information from

their vocalization: Identification of an individual and Species recognition. Although we mainly focus

on the individual identification in our thesis, many parts of our research could be also used for species

recognition.

Vocalizations are often the most noticeable manifestations of avian species. For many species living

in secrecy, or in structurally complex habitats (e. g. forests, bushes, reeds), listening to bird

vocalizations is often the easiest, fastest, and cheapest way to detect the presence of a local species;

and for this reason, it is a widely used method of species detection in bird censuses and monitoring

surveys [BIB00]. The use of acoustic monitoring methods remains limited when information about

individual birds (e. g. in studies of survival, site fidelity, ethological studies) is needed and the

capture-mark-recapture methods remain the only way of retrieving reliable information about

individual birds for ornithologists as well as behaviour and conservation biologists.

However, capture-mark-recapture (ringing, wing tags, collars, colour marks) techniques have also

some disadvantages. Some species can be difficult to capture [MAC74], marked birds may avoid

recapture [LIN12a], or they may avoid the site where they were captured [LAI07]. Capturing,

handling, and marking likely causes stress in animals [WIN82] and may even lead to injuries, which

can be a serious issue, especially for endangered species [ARM99]. Therefore, there is a strong need

for non-invasive method that would allow recognition of individual birds.

Recognition of individuals within passerine species, which possess complex songs, is a challenging

task as they can adjust their repertoire content over time. They may acquire new songs or syllables

during their lifetime [NOT86]. They can vary the song content in respect to the audience, whether

the receiver is a male or a female [BYE96], or adjust their repertoire to match that of their neighbours

each year [PAY96]. Thus, song content can vary within the day, season, or from season to season in

passerines [KRO04], [CAT08]. This hinders, or even prevents, the use of call-dependent individual

recognition techniques. On the other hand, call-independent methods could be efficient for individual

recognition of songbirds as described in this thesis.

Content-independent methods (song- or call-independent) do not compare specific vocalization

structures. Instead, they extract parameters related to sound source and filter (vocal chords / syrinx

and vocal tract respectively) characteristics common to all vocalizations given by a particular

individual. Recently, there were some promising attempts to apply call-independent methods for

individual recognition of songbirds [FOX08], [CHE10], [GRA10].
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Several animal recognition systems have been proposed. Speaker identification on the closed set of

African elephants was introduced by [CLE05] where the Hidden Markov Models (HMM) with Mel-

frequency Cepstral Coefficients (MFCC) were used, and the animal-speaker identification reached

82.5%. [TRA05] provided song-type classification and speaker identification of Norwegian Ortolan

Bunting. They used HMM with MFCC, delta, and delta-delta parameters. The achieved accuracy

varies between 63.6%-92.4% for five song types, and the song-type dependent measurements

reached a higher score. The songs and syllables were extracted from the records, and the task was

performed on the closed set. [TRI08] used HMM for species recognition, tested on five species of

antbirds. Zsebok et. al [ZSE15] deals with a species recognition. First, the recordings are manually

sorted (good or poor quality). Good recordings are involved in the experiment only. They extracted

songs and calculate signal spectral parameters (time and frequency characteristics). A statistic models

are conducted in Matlab Statistics Toolbox. Furthermore, [FOX08] provided call independent

classification on the closed set with accuracy 54.3%-75.7% and for call dependent with 69.3-97.1%

accuracy, both using Artificial Neural Network (ANN) and MFCC classification. The sounds were

cut off and pre-processed. [CHE10] Cheng et al. (2010), introduces individual identification based

on Gaussian Mixture Model (GMM) and MFCC across 4 passerine species with an accuracy of

89.1%-92.5%. In their study, the syllables were selected from the records and then sorted; the system

used the close set. Bird species classification using Gaussian Mixture Model and a Universal

Background Model (GMM-UBM) on the close set was introduced by [GRA11]. The songs were

extracted from recordings, and the shortest songs were discarded. Their achieved accuracy varied

between 80.8% and 99.8%.

[BUD14] studied an identification of Corncrake (Crex crex) individuals based on the pulse-to-pulse

duration (PPD) on the close set. Each syllable was measured separately, and each pulse distribution

measurement was visually checked. Atypical syllables were removed by authors.

In some studies were also used the continuous as-is recordings (so-called raw, long real-field). For

example, [KOG98] experimented with recognition of song elements of birds from continuous

recordings. The songs were recorded under the laboratory conditions and visually checked. [POT14]

introduces a system using as-is recordings for automatic species recognition based on the HMM with

MFCC parametrization. The Hilbert follower was used as a Voice Activity Detector (VAD).

Matching recordings were directed to the human observer and final classification. The results varied

from 71.2% to 93.3%. [VEN15] proposed a robust frame selection for bird species recognition. Only

best frames that represent the dominant sounds are selected and parametrized by MFCCs. These

frames were selected applying morphological operators on the raw spectrogram. The results

demonstrated an accuracy of 71.5 %.

[BRI12] deals with classification of multiple simultaneous bird species. One of the essential problem

of as-is recordings is the audio signal contains bird sounds that overlap in time. Challenging problem

is how to separate the singers. Described automation detection of bird species occurrence is based on

using a tailored framework, so-called multi-instance multi-label, MIML. The experiments contain 13

species collected with unattended omnidirectional microphones. The aim of [JAN11] was to

investigate automatic detection and recognition of bird sounds in noisy environment. The detection

was performed by a spectral shape method to identify sinusoidal components.
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The primary goal of our thesis is the design, implementation, and evaluation of new methods and

algorithms for automatic recognition of birds using live recordings without the necessity of their pre-

processing. In the thesis, such automated systems using the suggested methods and algorithms, are

going to be called the Automatic Recognition System of Bird Individual (ARSBI), and in some

sections, we also deal with Automatic Recognition System of Bird Species (ARSBS). Ornithologists

of University of South Bohemia (UoSB), Faculty of Science (FoS) required1 the ARSBI system

accuracy to be at least � ≥ 70%. System accuracy � is defined as simple ratio of correctly identified

birds to total amount of individuals. This value was given based on the discussion of ornithologists

on the practical use of ARSBI. The value has no exact base, but it evolves from the practical

experience of ornithologists and from the comparison of classical ringing vs. non-contact

identification with the help of the automatic system. It cannot be excluded that the required value �

will be changed according to the use in particular cases. It can be concluded that the worse conditions

(bad climate, high overlapping ratio, etc.) require fewer accuracy requirements, and vice versa.

System ARSBI enables bird identification without the necessity of catching them for ringing or DNA

check. The author does not set an unrealistic goal of creating a complete universal tool for

identification of individuals of all species. The completion of such a system is, under the current

given recognition, unrealistic, mainly because of the recording quality issues (see sections 3.2 and

5.2.3) and non-existing sufficient recording database for training (see chapter 10).

That is why one particular species was chosen in the first part of our thesis: the chiffchaff. For our

purposes, the recordings we used were made by our colleagues from University of South Bohemia,

Faculty of Science, see section 5.2.2. In the course of our thesis, it was also necessary to handle some

minor issues. The goals of our thesis are summarized in the following chapter 2.

1.2 Thesis motivation

At the very beginning of our research, we started to cooperate with ornithologist from Faculty of

science in Ceske Budejovice. The main idea originated with ornithologist Pavel Linhart, Ph.D.: to

create a tool, which enables a non-contact identification of an individual –ARSBI. Together with the

observed colour band combination, the ARSBI can greatly increase the probability of a bird

individual identification without the necessity of its capture.

The advantages of the method are:

 Contactless identification, which has significant advantage compared to ringing.

 Increasing the exploitability of bird song recordings. Usually an ornithologist does a

spectrogram visual control (examination), or he/she uses a specialized software for basic

spectrum analysis as basic parameters computation (bandwidth, energy, start points, end

points, bending, etc.). Both processes are automated and computing with advanced

parameters should considerably increase information derived from the vocalization.

All tasks described in this thesis follow from the original ARSBI idea and related problems. Although

we see that for creating a functional ARSBI, much work still has to be done which we believe is

1 Just for the record we can bring out that the required accuracy for mole-rats identification was � ≥ 65%
η≥65% see section 11.1. The definition of required accuracies (for chiffchaf and for mole-rat) was set
independently.

[…]


d = -0.0101675 +/- 0.002849 (28.02%)

e = -3474.7 +/- 987.4 (28.42%)

pg_0067-B-45 :

Spotted Wood Owl (Strix seloputo)

-17.89 2.00 0.21 6.55 1.17 6.34

Obrázek 45: Audiogram Spotted Wood Owl (Strix seloputo)

After 4090 iterations the fit converged.

final sum of squares of residuals : 0.00810356

rel. change during last iteration : -2.33467e-06

degrees of freedom (FIT_NDF) : 9

rms of residuals (FIT_STDFIT) = sqrt(WSSR/ndf) : 0.0300066

variance of residuals (reduced chisquare) = WSSR/ndf : 0.000900395

Final set of parameters Asymptotic Standard Error

a = 11.7761 +/- 0.2148 (1.824%)

b = 0.70404 +/- 0.003235 (0.4594%)

c = 1484.15 +/- 495.1 (33.36%)

d = -0.0105653 +/- 0.003441 (32.57%)

e = -1510.22 +/- 495.3 (32.79%)

pg_0068-B-46 :

Tawny Owl (Strix aluco)

-24.62 2.00 0.22 6.62 1.19 6.41

Obrázek 46: Audiogram Tawny Owl (Strix aluco)

After 4212 iterations the fit converged.

final sum of squares of residuals : 0.0110325

rel. change during last iteration : -1.26409e-07

degrees of freedom (FIT_NDF) : 9

rms of residuals (FIT_STDFIT) = sqrt(WSSR/ndf) : 0.0350118

variance of residuals (reduced chisquare) = WSSR/ndf : 0.00122583

Final set of parameters Asymptotic Standard Error

a = 11.7794 +/- 0.2536 (2.153%)

b = 0.703057 +/- 0.003811 (0.5421%)

c = 1797.89 +/- 826.2 (45.95%)

d = -0.00884564 +/- 0.003983 (45.03%)

e = -1830.43 +/- 826.4 (45.15%)

pg_0069-B-47 :

White-faced Scops Owl (Otus leucotis)

-23.26 2.00 0.28 6.04 1.29 5.76

Obrázek 47: Audiogram White-faced Scops Owl (Otus leucotis)

After 4527 iterations the fit converged.

final sum of squares of residuals : 0.0244658

rel. change during last iteration : -5.13637e-06

degrees of freedom (FIT_NDF) : 9

rms of residuals (FIT_STDFIT) = sqrt(WSSR/ndf) : 0.0521385

variance of residuals (reduced chisquare) = WSSR/ndf : 0.00271843

Final set of parameters Asymptotic Standard Error

a = 15.5641 +/- 0.4429 (2.846%)

b = 0.687426 +/- 0.004906 (0.7137%)

c = -2445.67 +/- 1509 (61.7%)

d = 0.00814554 +/- 0.005127 (62.94%)

e = 2411.45 +/- 1510 (62.6%)

Shrnutí

Předložená práce se věnuje automatickému rozpoznávání a verifikaci ptáků. Zabývá se návrhem a

evaluací nových metod pro automatickou identifikaci jedinců ptáků s využitím živých nahrávek bez

nutnosti jejich předzpracování. Automatizované systémy založené na těchto metodách (Automatic

Recognition System of Bird Individual, ARSBI) umožní identifikaci jedinců ptáků bez nutnosti jejich

kroužkování nebo kontroly DNA. Práce se dále věnuje návrhu nové banky filtrů, optimalizované pro

ptačí zpěv (Bird Adapted Filter, BAF).

Současně bylo nezbytné řešit úkoly související s hlavními cíli práce. Mezi ně patří nalezení nového

způsobu vyjádření audiogramů ptáků v automatizovaných systémech, návrh a vytvoření databáze

ptačích zpěvů (Bird Song Corpus, BSC), ověření možností nových metod při rozpoznávání ptáků a

konečně návrh a využití navrženého ARSBI při identifikaci jiných zvířecích druhů, konkrétně rypošů.

Navržené metody, popsané v jednotlivých kapitolách, jsou zároveň experimentálně ověřeny.

Členění práce: První část popisuje současný stav obou hlavních oblastí výzkumu, tedy ornitologie a

rozpoznávání mluvčího. Druhá část uvádí technické prostředky, které byly při výzkumu využity.

Autor vytvořil programový celek v prostředí Matlab a využíval části kódu napsané v jazyce C++.

Následují kapitoly, které se věnují plnění hlavních a dílčích cílů práce. Poslední část shrnuje dosažené

výsledky a uvádí možnosti dalšího rozvoje. Přílohy obsahují 51 audiogramů (pro 47x druhů a 4x

agregované), jejichž definice byly v rámci této práce nalezeny.

Summary

Our thesis deals with automatic recognition and identification of bird individuals. The first goal of the

thesis is the design and evaluation of new methods and algorithms for automatic bird individual

identification using live recordings, without their pre-processing. An automated system using the

suggested methods is going to be called Automatic Recognition System of Bird Individual (ARSBI),

and it enables a bird identification without the necessity of catching them for banding or DNA check.

The thesis also deals with a new filter bank optimized for bird song (Bird Adapted Filter, BAF).

At the same time, it was necessary to solve the below tasks that are closely connected to the main

goals of our thesis. Namely a new mathematical expression of a bird audiograms for ARSBI, bird song

database design and development (Bird Song Corpus, BSC), new speaker recognition methods

evaluation for bird vocalization, and design and utilization of a new ARSBI for other species not just

birds, particularly mole-rats. Experiment evaluations of proposed methods are also described.

Thesis structure: The first chapter deals with State of the Art of both main research fields, ornithology

and speaker recognition. The second chapter describes development framework we used for the

experiments. Author developed a new framework in Mathlab, some C++ code parts are also in use.

Then separated chapters describe goals completion. We end with a discourse on the results and future

work. The attachment contains 51 audiograms (47x species and 4x aggregate) for which we discovered

the setup parameters.
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