# Posudek na disertační práci Ing. Ladislava Ptáčka

## Automatická identifikace a verifikace ptáků

**Doktorský studijní program, Studijní obor: Kybernetika
Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd**

Pan Ing. Ladislav Ptáček předložil disertační práci na téma „Automatická identifikace a verifikace ptáků (Automatic bird identification and verification).“ Zvolené téma disertační práce patří do oboru disertace a je aktuální z hlediska současného stavu vědy.

Obsahem disertační práce je návrh a evaluace nových metod pro automatickou identifikaci a verifikaci ptáků. Využívá živé nahrávky (51 audiogramů, pro 47 x druhů ptáků a 4 x agregované – viz příloha disertační práce) bez nutnosti jejich předzpracování. Identifikace ptáků je možná bez nutnosti kroužkování nebo kontroly DNA. Součástí disertační práce je návrh banky filtrů, která je optimalizovaná na ptačí zpěv - Bird Adapted Filter, BAF (výzkum je zacílen především na budníčka, ale je testován i na jiných ptačích druzích). Nové metody pro rozpoznání a identifikaci ptáků a jiných zvířecích druhů (v práci jsou konkrétně uvedeny rypoši, kteří k dorozumívání používají poměrně složitý systém vokalizace) byly ověřeny experimentálně.

Práce je psána anglicky (úroveň jazyka nechci posuzovat, nejsem rodilá mluvčí), je členěna do 13 kapitol (včetně úvodu, závěru a přílohy) a je doplněna shrnutím (česky a anglicky), seznamem obrázků (84 položek), tabulek (28 položek), dále seznamem zkratk, 93 položkami citované literatury (včetně 7 prací, jejichž je autorem nebo spoluautorem). Práce obsahuje samostatný přehled autorových publikací a dalších aktivit. Rozsah disertační práce je 152 stran. Na základě přehledu publikací uvedených v disertační práci a v tezích mohu konstatovat, že podstatná část disertační práce byla publikována na odpovídající úrovni. Za velmi užitečné považuji také velké množství citací literárních pramenů.

Disertační práce je členěna do dvou celků. První z nich seznamuje čtenáře se současným stavem výzkumu v ornitologii a v oblasti rozpoznávání mluvcího, ve druhé autor popisuje použité technické prostředky.

V úvodu je stručně uvedena motivace k řešení této tematiky včetně stručných zmínek o podobných úlohách a použitých metodách s procentuálním vyjádřením přesnosti identifikace. Je uveden požadavek ornitologů na přesnost identifikace vyvíjeného automatického systému (nejméně 70%). V druhé kapitole si disertant vytýčil 6 cílů disertační práce (2 hlavní cíle a 4 související dílčí cíle).

Ve třetí kapitole je popsán současný stav výzkumu v této oblasti. Zabývá se zaměřením ornitologie, vztahy mezi lidskou řečí a zvuky zvířat. Část textu je věnována ptákům-pěvcům (autor je dále rozděluje na „křiklavé“ a „zpěvní“ ptáky), jejich sluchu, vysvětlení audiogramu u lidí a ptáků, včetně jejich porovnání. Zde si je autor zcela vědom chyby, která při porovnání vzniká z důvodu nerovnoměrnosti počtu posuzovaných subjektů. U zpěvu ptáků rozlišuje druhy vokalizace, zabývá se popisem vokálního traktu. Vychází z metod používaných pro rozpoznávání lidského hlasu, porovnává proto způsob rozpoznání hlasu u lidí a zpěvu ptáků, dává do souvislosti hmotnost zvířat s frekvencí jejich hlasových projevů, zabývá se šířením ptačího zpěvu a problematikou kroužkování.

Čtvrtá kapitola je věnována použitým metodám výzkumu. Byl vytvořen programový systém v Matlabu (není však uvedena verze, která byla používána, i když se od sebe liší), část kódu byla napsaná v jazyce C<sup>++</sup>. Součástí programu byly moduly pro jeho správu, klasifikaci nahrávek, extrakci proměnných, dále přídatné moduly (VAD, BAF a slučování dat), moduly s metodami odhadu, ověření a vyhodnocení experimentů (byly uloženy jako excelovské soubory).

Od páté kapitoly do jedenácté se autor věnuje vlastním experimentům (byly realizovány tři), jejich rozboru a vyhodnocení na základě nahrávek ptačího zpěvu. Nahrávky byly rozděleny náhodně do dvou skupin (ty byly použity pro první dva experimenty, ve třetím experimentu použil autor všechny nahrávky). Každý experiment se skládal z tréninku zpěvu známých ptáků na základě GMM (Gaussian Mixture Model), z UBM (Universal Background Model) a z testování, pro které byly použity nahrávky zpěvu neznámých ptáků. Jednotlivé nahrávky byly pořízeny v různých časových odstupech, obsahují mnoho ostatních nežádoucích zvuků, např. dopravní ruch, zvuky zvířat a zpěv nesledovaných ptáků, různé úrovně zpěvu (v závislosti na vzdálenosti a okolním prostředí). Konečné zhodnocení dosavadního výzkumu a výhled do budoucna je obsahem závěrečné kapitoly.

Po formální stránce je předkládaná práce na dobré úrovni, i když kvalita grafů je rozdílná, některé jsou černobílé, resp. ve stupních šedé, jiné jsou barevné. Nejspíš jako součást článků v časopisech a příspěvků na konferencích. U některých grafů chybí hodnoty na osách, k popisům os jsou použity různé fonty. To ztěžuje možnost porovnání (obr. 7.2, str. 77). Texty v některých obrázcích jsou nečitelné.

Mezi klady disertační práce patří matematické odvození a popis audiogramů, které se dosud používaly pouze v grafické formě, a vytvoření databáze ptačího zpěvu. K práci mám následující připomínky a dotazy:

Připomínky:

- Některé obrázky, které obsahují tabulky jsou špatně čitelné (jsou příliš malé), např. obr. 4.3., 4.4., 4.6., 7.5., 10.2., 10.3., 10.4., 10.5., 10.6. a obrázky v dodatku.
- Některé obrázky jsou barevné, jiné v odstínech šedi.
- Nepovažuji za vhodné rozdělení tabulky do dvou stránek (tab. 10 na str. 66-67, tab. 27 na str. 108-109) nebo rozdělení obrázku a jeho popisu (obr. 10.5, str. 103-104).
- V tab. 13 na str. 68 nesouhlasí udané hodnoty procent s hodnotami v textu.

Dotazy k práci :

- Při experimentech se zaváděním elektrod do těla ptáků jste pracoval samostatně (musel jste tedy používat znalosti i z jiných než technických oborů) nebo Vám pomáhal v této části ornitolog?
- Vysvětlíte, co je „as-is recordings“.
- Podle čeho jste určil potřebný počet nahrávek a jejich rozdělení do trénovacího a testovacího souboru?
- Upřesněte, co znamená velmi nízká, nízká, střední a vysoká úspěšnost (tab. 8, str. 66).

Na závěr konstatuji, že vytčené cíle byly splněny, předložená disertační práce je zajímavá, odpovídá kvalitě, která je požadovaná pro tento typ práce. Vytvoření metod pro rozpoznání a identifikaci ptáků bez nutnosti kontaktu s nimi při kroužkování považuji za výrazný vlastní přínos disertanta pro výzkum a aplikace. Za získanými výsledky se skrývá velmi mnoho užitečné práce. Na základě získaných výsledků bude možné v budoucnu ve výzkumu pokračovat.

Předložená disertační práce odpovídá, podle mého soudu, obecně uznávaným požadavkům na udělení akademického titulu Ph.D. Pan Ing. Ptáček projevil schopnost podílet se na výzkumu, z předložené disertační práce vyplývá jeho schopnost samostatně vědecky pracovat.

**Disertační práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze 13. 3. 2017

Prof. Ing. Jana Tučková, CSc.
Katedra teorie obvodů, FEL ČVUT v Praze

## Oponentský posudek disertační práce Ing. Ladislava Ptáčka

Ing. Zbyněk Tychtl, Ph.D., Spechtech, s.r.o.

V předložené písemné práci „Automatic Bird Identification and Verification“ autor dokumentuje cíle, průběh a výsledky své vědecké práce při návrhu a vytváření automatického systému pro identifikaci jednotlivých ptačích jedinců podle nahrávek jejich zvuků (zpěvu a volání). Autor si kladl za cíl vyvinout takový systém, který by mohl nahradit ornitology doposud užívanou metodu "kroužkování", při které je nutné ptáky odchytil, označit je kroužkem s jedinečným kódem, který umožní při opětovném odchytu jednoznačně identifikovat jedince. Aby měl nově vyvinutý systém potenciál kroužkování opravdu nahradit, musí fungovat především na "otevřené množině" jedinců (tj. vždy lze očekávat libovolný počet nových jedinců, kteří doposud nebyly pozorováni a nejsou tedy k dispozici jejich vzorové nahrávky), měl by pracovat s nahrávkami zvuků ptáků bez nutnosti jejich ručních úprav (jako např. vyřezávání jen malých částí "slabik", "volání", "písní" ap.), a měl by dosahovat poměrně vysoké úspěšnosti (vyšší než 70%) při identifikaci již dříve pozorovaného (nahráného) jedince i detekci "nového" jedince mimo databázi vzorů (tj. doposud nenahráného).

Cíl práce je velmi ambiciózní v porovnání s jinými publikovanými vědeckými pracemi světové vědecké komunity. Jsou známy práce usilující o identifikaci ptačích jedinců, nebo i jiných zvířecích druhů, které dosahují slušných výsledků, ale vždy jen v uzavřené množině jedinců a většinou je nutné systému předkládat pouze předpřipravené "čisté" nahrávky jen malých částí nahrávek porovnávaného jedince.

Pro dosažení hlavních cílů musel autor najít a zkombinovat celou řadu originálních postupů. Od začátku bylo zřejmé, že bude potřeba nalézt a definovat originální hlasové příznaky, které, byť inspirovány příznaky z rozpoznávání lidské řeči, musí zohlednit odlišné akustické vlastnosti vytváření i vnímání zvuků ptáky. Autor využil současné i historické vědecké poznatky o fyziologii produkce a vnímání zvuků ptáky a přispěl vědecké komunitě návrhem vztahu analyticky modelujícího audiogram ptáků. Na jeho základě autor navrhl banku filtrů (Bird Adapted Filters) s rozložením filtrů optimalizovaným pro ptáky. V práci představil modifikace audiogramu pro 47 různých druhů ptáků a několik agregovaných audiogramů pro např. zpěvné a nezpěvné ptactvo a sovy.

Významným počinem bylo přizpůsobení, natrénování a využití technik pro detekci zvuků v nahrávkách a tím jejich automatického "oddělení" od pozadí (ruchů okolního prostředí). K tomu autor využil metod známých jako voice-activity-detection (VAD) a unified-background-model (UBM). Úspěšné přizpůsobení těchto metod především využitím modifikovaného zmíněného VAD detektoru a statistického UBM modelu autoru umožnilo ve svém systému opravdu používat celé, předem ručně neupravené, nahrávky. Lze tedy ve výsledném systému používat nahrávky tak, jak je ornitologové pořídí poměrně běžným postupem.

Autor ve spolupráci s odborníky z Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích definoval podmínky pro pořizování nahrávek a v reálném venkovním prostředí pořídil nahrávky ptačího zpěvu a volání. Pro natrénování a ověření funkce systému se mu podařilo nahrát během měsíce 14 konkrétních jedinců Budníčka menšího. Ty použil k ověření práce systému. Srovnal úspěšnost řady konfigurací a použitých metod a parametrizací. Veškeré výsledky profesionálně statisticky vyhodnotil a v práci prezentoval. Statistické vyhodnocení profesionální úrovně dokládá validitu prezentovaného výsledku úspěšnosti automatické identifikace jeho systému 78,5%. Takovou hodnotu lze hodnotit jako výborný výsledek. Obzvláště na "otevřené množině" jedinců a bez nutnosti ručně předzpracovávat nahrávky.

Práce je napsána v anglickém jazyce na cca 115 stranách plus přílohy. Shrnuje přehled metod používaných pro verifikaci a identifikaci řečníka (z lidské řeči), shrnuje poznatky o fyziologii vytváření zvuků, jejich vnímání ptáky, zmiňuje používané postupy pro zjišťování dat pro tvorbu audiogramů zvířat, která samozřejmě neodpoví na dotazy..., popisuje odvození analytického modelu audiogramu a adaptované banky filtrů, modifikovaný algoritmus výpočtu vektorů příznaků, vytváření databáze nahrávek, diskutuje využití statistických metod modelování akustiky (HMM, GMM, iVectors,...), popisuje návrh a realizaci celého automatického systému, řízení rozsáhlých experimentů pro hledání optimálních nastavení, srovnává řadu metod, precizně statisticky vyhodnocuje experimenty.

**Přínos pro obor:** Vše nasvědčuje tomu, že autorem navržené metody (příprava audiogramu, BAF filtrů, i konkrétní konfigurace a kombinace metod) se stanou základem vývoje podobných

automatických systémů pro identifikaci druhů i jedinců různých živočichů z jejich hlasů. Ty nahradí nebo výborně doplní jiné doposud používané metody jako kroužkování ptáků, a stanou se inspirací pro další vědce. Autor mimo jiné dokázal, že aktuální velmi pokročilé metody vyvinuté především pro zpracování lidské řeči lze po jistých modifikacích úspěšně a velmi užitečně využít i v jiných oblastech.

**Postup řešení:** Autor se velmi dobře orientuje v aktuálním stavu výzkumu ve světě, svoje metody zakládá na fungujících aktuálních metodách, které je schopen posoudit, hodnotit i testovat. Metody vylepšuje vhodnými úpravami, navrhuje řešení problémů, kombinuje přístupy. Výsledky experimentů, které provádí systematicky, je schopen precizně statisticky zpracovávat a tím dokládat jejich věrohodnost. Prezentovaný postup řešení problému je vhodný.

**Formální stránka práce:** Rozsah práce je dostatečný, vlastní struktura práce je vhodně navržena, vzájemný poměr rozsahu jednotlivých kapitol je vyvážený mezi popisem současného stavu a vlastním vědeckým příspěvkem autora. Velmi pozitivně lze hodnotit úpravu práce jen s minimem typografických chyb a překlepů. Vyzdvihl bych také jazykovou stylizaci práce. Autor se nepouští do zbytečných "povídavých" opisů, které do technické vědecké práce nepatří. Drží se technického, věcně přesného a hlavně úplného popisu, který nenechává čtenáři prostor pro nezodpovězené varianty.

**Publikační aktivita:** Autor ve své práci uvádí seznam 7 publikovaných prací. Vyzdvihnu jednu ve významném časopise Bioacoustics journal v roce 2015. Všechny práce byly publikovány v letech 2015 a 2016, což vzhledem k době, kterou autor na problému pracoval, může vypadat poněkud nevyváženě. Nicméně je pochopitelné, že mohl publikovat výsledky v podstatě až v pokročilé fázi práce, kdy už bylo zřejmé, že několikaleté snažení opravdu vede k cílům, které si autor vytýčil. Proto naopak, publikační činnost dokazuje aktuálnost a přínos autorovy práce. Publikační činnost je dostačující, a její obsah bude jistě inspirací pro řadu dalších vědeckých prací.

**Závěr:** Na základě prostudování předložené disertační práce a vzhledem k jejímu výše uvedenému zhodnocení je možno konstatovat, že disertační práce pana ing. Ladislava Ptáčka splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní a autorem publikované nebo k publikaci přijaté výsledky. **Disertační práci doporučuji k obhajobě.**

V Plzni dne 20. března 2017

Ing. Zbyněk Tychtl, Ph.D.
Speechtech, s.r.o.

## Oponentský posudek na dizertační práci Ing. Ladislava Ptáčka

Dizertační práce Ing. Ladislava Ptáčka s názvem „Automatická identifikace a verifikace ptáků“ se z převážné části zabývá možnostmi automatické identifikace jedinců ptáků na základě akustické struktury jejich zpěvu. Automatické rozpoznávání jedinců nebo druhů živočichů na základě jejich hlasových projevů představuje v současnosti velmi zajímavé a diskutované téma. Zvyšující se kvalita a dostupnost přístrojů pro nahrávání hlasových projevů umožňuje získávání velkého množství nahrávek, které mohou být využity k monitorování populací. Výhodou této metody je minimální dopad na studovaná zvířata, naopak její stinnou stránkou je časově náročné zpracování nahrávek. Najít způsob, jak počítačové zpracování nahrávek zjednodušit, aniž by se snížila spolehlivost výsledků, je tedy vysoce žádoucí a neobejde se bez propojení zoologie s technickými obory. Z tohoto hlediska tedy hodnotím práci jako velmi přínosnou a zároveň oceňuji, že probíhala ve spolupráci se zoology z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Své metody a postupy autor testoval na nahrávkách budníčka malého (*Phylloscopus collybita*) a rypoše (*Fukomys darlingi*). Při řešení cílů práce musel autor také nalézt způsob, jak vyjádřit audiogramy ptáků v automatizovaných systémech nebo navrhnout a vytvořit databázi ptačích zpěvů.

Jako zoolog neznalý technické stránky dizertační práce se těžko vyjádřím k aplikovaným metodám a postupům, nicméně cíle práce jsou v zásadě uspokojivě splněny. Mám jen pocit, že kdyby práce byla psána ucelenějším a srozumitelnějším způsobem, byly by možná metodické části a výsledky o něco více srozumitelné i čtenářům mimo počítačové obory. Usuzuji tak z kapitol, které mi byly bližší, například kapitol uvádějících do problematiky nebo pojednávajících o ptačím zpěvu či nahrávání hlasů. Některé odstavce nebo i kapitoly dizertační práce jsou psané poněkud zmateným způsobem, takže jsem se v nich i jako člověk relativně znalý bioakustiky poměrně těžko orientovala. Například již v úvodní kapitole (str. 2) autor poněkud zmateně vyjmenovává práce zabývající se automatickým rozpoznáváním hlasů zvířat, přičemž u některých z nich není z textu jasné, s jakými druhy se vlastně pracovalo. Mezi pracemi o pěvcích se tak objevuje práce zabývající se hmyzožravci (Zsebök et al. 2015) a autor jejich hlasové projevy trochu nešťastně označuje jako zpěvy. Srozumitelnosti a čtivosti textu by také pomohlo, kdyby se autor držel názvů kapitol. Například kapitola „Speaker recognition methods in ornithology“ (str. 24) zahrnuje i odstavec o psím štěkání, což podle mne zbytečně zatěžuje a odvádí pozornost od tématu. V některých částech práce jsou informace podávány na přeskáčku, například bych jako první očekávala informaci o tom, kde a v jakých podmínkách jsou rypoši chováni a teprve poté informaci o tom, jakým způsobem byly nahrávány jejich hlasové projevy („Mashona mole-rat identification“, str. 106). Také bych informaci o podmínkách chovu rypošů nehledala v podkapitole „Data“. V práci se také informace někdy zbytečně opakují, například v kapitole „Data recording“ (str. 19) autor opakovaně zmiňuje některé problémy při nahrávání ptáků v terénu.

Formální a jazyková úroveň práce je víceméně v pořádku, je jen škoda, že celkový dojem kazí opakované překlepy pravděpodobně způsobené automatickou opravou pravopisu použitého programu (např. křiklaví místo křikaví na str. 6 nebo Fukomys darling místo Fukomys darlingi na str. 106) a také nekonzistentnost v užívání kurzívy u vědeckých názvů zvířat.

Jak jsem již zmínila, předložené dizertační práci bych hlavně vytkla malou čtivost a srozumitelnost, které jsem si všimla i u kapitol mně nejbližších. Větší srozumitelnost dizertační práce i pro čtenáře mimo počítačové obory by možná nebyla na škodu, neboť výsledky práce budou jistě zajímat zejména ornitology a zoology. Na druhou stranu autor výsledky své práce již úspěšně publikoval v časopise Bioacoustics a já se domnívám, že není vážný důvod, aby nebyla doporučena k obhajobě. Proto ji k obhajobě doporučuji.

K práci mám několik otázek:

1. Autor se snažil identifikovat 13 jedinců budníčka malého a dosáhl úspěšnosti klasifikace 78.6%. Je takový počet jedinců pro nějaké smysluplné ornitologické studie dostačující, nebo ornitologové pracují v terénu s větším počtem kroužkovaných ptáků?
2. Na straně 110 v souhrnné kapitole autor uvádí, že výsledky u ryposů prokázaly, že samice preferovaly hlasy podřízených samců. Nic takového se ale v celé kapitole o ryposích neřeší, je zaměřená na testování individuality v hlasech samic. Probíhala tedy souběžně na ryposích nějaká další práce?

RNDr. Irena Schneiderová, Ph.D.

V Praze 6.3.2017